*** 

37 V. KOVÁCS 1987. 71. 
38 Attila. The Man and His Image. Ed. by Franz H. Bäuml–Marianna D. Birnbaum. Buda-

pest 1993. 
39 VESZPRÉMY 1994. 573. 

MŰHELY 
Acta Papensia X (2010) 1–2. 

 95  

FÜGGELÉK 

Az alább közölt összeállítás Rogerius Carmen miserabiléje és Anonymus 

Gesta Hungar[or]uma feltűnő szövegbeli egyezéseit veszi számba. Ezeket 
azért is fontos felmutatni, mert a Siralmas ének, amely 1243-ban keletkez-
hetett, elfogadott vélemény szerint kitérőt jelent a középkori magyarországi 
történetírásban, hiszen Rogerius „nem használt fel korábbi magyarországi 
munkákat, sem az ő műve nem szolgált forrásul későbbi alkotók számára.”40 
Kéziratban nem maradt ránk, szövege szélesebb körben csak 1488 óta ismert, 
amikor is Thuróczy János krónikájának függelékeként nyomtatásban meg-
jelent.41 

Rogerius (SRH II. 551–588) Anonymus (SRH I. 33–117) 

... rex [sc. Bela IV.] ... licenciatis nunciis 
non minimis muneribus honoratis ad 
dictum Kuthen regem transmisit suos 
nuncios et fratres predicatores cum 
eisdem mandans, quod ipsum et suos 
paratus esset recipere et petita concedere 
iuxta sue beneplacitum voluntatis. Quid 
plura? Nunciis hinc inde sepius 
destinatis predictus Kuthen cum suis iter 
arripuit in Hungariam veniendi. 
(554, 1-6) 

... quibus etiam pro suo fidelissimo 
obsequio dux Arpad donavit munera 
non minima ... 
(96, 5–6) 

Tunc Usubuu et Eusee inito consilio 
nuntios suos cum diversis muneribus et 
filiis incolarum in obsides positis duci 
Arpad transmiserunt ... 
(98, 12–14) 

40 KRISTÓ 2002. 64. 
41 ALMÁSI 1987. 
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Rogerius (SRH II. 551–588) Anonymus (SRH I. 33–117) 

Quid plura?  
(554, 4; 570, 8; 575, 13; 577, 9; 582, 13) 

Et quid plura?  
(579, 27) 

Et quid ultra?  
(586, 13 

Et quid amplius?  
(583, 11-12) 

Quid plura?  
(35, 15; 37, 20; 41, 16; 46, 4; 65, 20; 91, 23) 

Quid ultra?  
(38, 16; 50, 8; 99, 17) 

Rex vero in potentatu mirabili usque ad 
confinium terre sue obvius sibi [sc. regi 
Kuthen] fuit tot eximia et tot honores sibi 
[sc. regi Kuthen] et suis faciens, quod ab 
incolis terre illius a tempore, cuius non 
extabat memoria, factum non fuerat 
neque visum. 
(554, 6-10) 

Dux vero Lodomeriensis et sui primates 
obviam Almo duci usque ad confinium 
regni cum diversis pretiosis muneribus 
processerunt et civitatem Lodomeriam 
ultro ei aperuerunt. 
(47, 10–13) 

Tunc omnes incole illius terre miserunt 
nuntios suos cum donariis multis ... 
(92, 9–10) 

... [rex], cum [Cumani] propter 
multitudinem in loco comode morari non 
possent, pro eo, quod erat gens dura et 
aspera subdi nescia, ... dabat eis de 
principibus suis unum ... 
(554, 10-13) 

Et credo, quod adhuc eos cognoscetis, 
duram gentem fuisse de fructibus 
eorum ... Gens namque Scithica dura 
erat ad sustinendum omnem laborem et 
erant corpore magni Scithici et fortes in 
bello ... Predicta vero Scithica gens dura 
erat ad pugnandum et super equos 
veloces et capita in galeis tenebant et 
arcu ac sagittis meliores erant super 
omnes nationes mundi et sic cognoscetis 
eos fuisse de posteris eorum. 
(36, 16–37, 5) 
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Rogerius (SRH II. 551–588) Anonymus (SRH I. 33–117) 

Bone menorie rege Andrea genitore 
istius Bele regis mortis debito [debitum 
A] persolvente ... 
(554, 35) 

P. dictus magister ac quondam bone 
memorie gloriosissimi Bele regis 
Hungarie notarius ... 
(33, 2–3) 

Almus dux filius Ugek [Vgek] de genere 
Magog regis, vir bone memorie ... 
(41, 22–23)) 

Postea vero anno V. regnante Cuonrado 
imperatore Lelu, Bulsu, Botond incliti 
quondam et gloriosissimi milites Zulte 
ducis Hungarie missi a domino suo 
partes Alemannie irrupuerunt et multa 
bona eorum acceperunt. 
(109, 5–8) 

Et sic sagittarum ictus minime sufferre 
valentes infra circulum exercitus 
retroibant. 
(570, 18-19) 

... Boemi et omnes Nytrienses Sclaui 
videntes audaciam Hungarorum et 
percussiones sagittarum non 
sufferentes, fuga lapsi sunt ... 
(78, 15–17) 

De auro igitur et argento, equis, armis, 
vestibus et rebus aliis quid dicetur tot 
hominum ... Equi cum sellis, [et add. A] 
frenis sine sessoribus per prata et 
nemora discurrebant ... 
(573, 16-19) 

equos cum sellis et frenis 
(46, 11) 

duo milia marcarum argenti et centum 
marcas auri cocti cum pellibus et palliis 
non numeratis et CCC equos cum sellis 
et frenis  
(47, 17–19) 

equos cum sellis et frenis et tria milia 
marcarum argenti et CC marcas auri et 
vestes nobilissimas 
(47, 28–29) 
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Rogerius (SRH II. 551–588) Anonymus (SRH I. 33–117) 

Quod et factum est  
(584, 4) 
Quod subito factum fuit.  
(585, 26) 

Quod et sic factum est. 
(56, 20) 
Quod et sic factum fuit  
(65, 7) 
Quod sic factum est. 
(67, 11; 71, 17) 
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GYÖRFFY 1988 = GYÖRFFY György: Anonymus. Rejtély avagy történeti forrás?. Bp., 1988. 
GYÖRFFY 1993 = GYÖRFFY György: Krónikáink és a magyar őstörténet. Régi kérdések – új 

válaszok. Bp., 1993. 
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HKÍF = A honfoglalás korának írott forrásai. Szerk.: Kristó Gyula. Szeged, 1995. 
HOLLER 2009 = Anonymus és a „senonok hegyei” meg az „aliminus népek”.